ПРОЕКТ
внесен Главой города Ханты-Мансийска

Городской округ город Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Дума города Ханты-Мансийска

Решение
№ _____ - VI РД

Принято
_______________________

О внесении изменений в решение
Думы города Ханты-Мансийска
от 02.06.2014 № 517-V РД
«О правилах благоустройства
территории города Ханты-Мансийска»

Рассмотрев проект решения Думы города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в решение Думы города Ханты-Мансийска от 02.06.2014 № 517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска» (в редакции решений Думы города Ханты-Мансийска от 25.07.2016 № 845-V РД, от 31.03.2017 № 105-VI РД, от 24.11.2017 № 192-VI РД, от 27.04.2018 № 252-VI РД, от 29.06.2018 № 271-VI РД), руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы города Ханты-Мансийска от 02.06.2014
№ 517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему решению.
2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель							Глава
[bookmark: _GoBack]Думы города Ханты-Мансийска				города Ханты-Мансийска

___________/________________				___________/_____________

Подписано								Подписано

_____________							_______________
Приложение
к решению Думы
города Ханты-Мансийска
от 02.06.2014 № 517-V РД

Изменения
в приложение решение Думы города Ханты-Мансийска
от 02.06.2014 № 517-V РД «О правилах благоустройства
территории города Ханты-Мансийска» (далее – решение)

1.В статье 6:
1.1.Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«вывоз твердых коммунальных отходов – транспортирование твердых коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов;».
1.2.Абзац двадцать первый после слова «место» дополнить словом «(площадка)».
1.3.Абзацы сорок первый – сорок шестой считать абзацами сорок вторым – сорок седьмым соответственно.
1.4.Дополнить абзацем сорок первым следующего содержания:
«Социально значимые объекты – объекты, используемые для обеспечения деятельности дошкольных образовательных организаций, других образовательных организаций, лечебно-профилактических учреждений, объектов, используемых для  организации доврачебной помощи, скорой и неотложной
амбулаторно-поликлинической, стационарной медицинской помощи;».
2. Статью 8 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5.Заказчик (застройщик) обязан предусматривать на придомовой территории многоквартирного дома не менее одного объекта, обеспечивающего возможность для подготовки к сдаче норматива, входящего в комплекс «Готов к труду и  обороне».»
3.В статье 30.1:
3.1.Абзац первый изложить в следующей редакции:
«Площадки для выгула собак размещаются на придомовых территориях многоквартирных домов и на территориях общего пользования города с учетом границы санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.».
3.2.Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Заказчик (застройщик) при осуществлении комплексной застройки территории обязан предусматривать площадки для выгула собак в соответствии с  градостроительными нормами.».
4. Часть вторую статьи 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Собственники земельных участков или уполномоченные ими лица должны производить мероприятия по удалению борщевика Сосновского самостоятельно за  счет собственных средств до его бутонизации и начала цветения.».
5.Статью 35 изложить в следующей редакции:
«35.Вырубка зеленых насаждений осуществляется на основании разрешения, выданного уполномоченным органом Администрации города.».
6.В статье 36:
6.1.Пункт «а» части 1 после слов «зданий и сооружений» дополнить словами «, социально значимых объектов».
6.2.Часть 1 дополнить пунктом «з» следующего содержания:
«з) при размещении оборудования, обеспечивающего функционирование организаций в области обороны и безопасности;».
6.3.В части 2 слова «, производятся только при наличии одного из документов, предусмотренных статьей 35 настоящих Правил» заменить словами «, производятся при наличии разрешения, предусмотренного статьей 35 настоящих Правил».
6.4.Часть 3 после слова «вырубки» дополнить словами «и пересадки».
7.В статье 37:
7.1.Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.Вырубка зеленых насаждений, в случаях, указанных в пунктах «в», «г», «д», «е», «ж», «з» части 1 статьи 36, при плановых работах по строительству и  реконструкции социально значимых объектов, а также вырубка зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных коммуникаций, производится без компенсационного озеленения. Разрешение на вырубку зеленых насаждений в случаях, указанных в настоящей части, не требуется.
7.2.В части 7 слова «садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения осуществляется при наличии одного из документов, предусмотренных статьей 35 настоящих Правил.» заменить словами «садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества осуществляется при наличии разрешения на вырубку зеленых насаждений».
8.В статье 42:
8.1.Абзац первый после слов «к ним территориях» дополнить словами «вне зависимости от времени года».
8.2.Пункт 10 после слов «строительные материалы» дополнить словами
«, уголь, дрова, оборудование».
8.3.Дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) наезд и размещение транспортных средств, за исключением случаев проведения ремонтно-восстановительных работ.».
9.Часть 5 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«5.Накопление твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельное накопление) осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным муниципальным правовым актом Администрации города Ханты-Мансийска.».
10.Статью 49 изложить в следующей редакции:
«1.Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории города обеспечивается региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и  территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на  оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями.
2.Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.».
11.Статью 103 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4.Заказчик (застройщик), осуществляющий строительство, реконструкцию, ремонт объекта капитального строительства, обязан оградить строительную площадку в соответствии с действующим законодательством, а также в порядке
и на условиях, установленных Администрацией города Ханты-Мансийска.».